JOAN. PETRVS BIMIVS  
MEDOLANENSIS IVRISC.  
Lectori. S. D.

*V*M nonnulla consilia & responsa, à me in variis causis data & redita, in manus multorum grauium Jurisconsultorum pervenissent, ab eisq; non omnino improbari viderentur, caperunt illi me cohortationibus incitare, mox etiam pluribus verbis vehementer a me contendere, ut illa Studiosorum ad utilitatem dividipasim, & perulegari atque edi paruisse. Quod ego illis, cum ipse me nossem, praeceps, diu, multumque negavi: nec enim adduci possem, ut de scriptorum meorum editione cogitarem, si quidem perspiciebam, hec ipsa, iuuenile state, & currente, ut ita dicam, calamo, prout res pottulabat, conscripta, eiusmodi non esse, ut in publicum prodirent, atque doctorum hominum iudicium subirent, quod nihil nisi summo perfectum ingenio, & maxima elaboratum industria asserre oportere facile intelligebam. Deinde facturus ne opem opera pretium, hanc satis sciebam, si in tanta scriptorum turba, ego quoq; consurgerem, & ad immensum aliorum super alios accruatorum librorum cumulum, quorum copia à multis creditur legentes potius obrui, quam adiuvari, noster quoque liber accederet, minimè cum ijs comparandus, qui quotidiè a doctissimis & prestantissimis viris emittuntur. Verum enim uero, cum semper existimauerim, in usus le excentibus, magno adiumento fore librorum copiam, quandoquidem leges ipse ita scribi non potuerint, ut omnes casus, qui quandoq; incident, comprehendantur, cumq; nullus liber sit adeò inconcinnus, & inconditus, qui aliquid bonum non contineat, & aliquam utilitatem non prabeat, duntius non potui vehementes amicorum preces aspernari, & auctoritatem contemnere. Quamobrem: ne nimis durus, ac ferocius, atque omnis humanitatis expers videret, eorum voluntati morem gerendum duxi, cum presertim natura impellantur, ut prodeesse velim, quā plurimis, imprimisque docendo, rationibusque prudentia tradendis, statuq; hac pauca, qualiacumq; sint, de multis selecta, typis excudenda mandare, ut & ipse periculum facerem, an in hac uoris ciuilis disciplina, in qua quatuordecim annos, & eo amplius uti Jurisconsultus versor, aliqua in parte posteris prodesse possim. Quod si mihi continget, uberrimum me tulisse fructum industria mea putabo, si minus, satis mihi erit, animi mei & propensa voluntatis eius rei sequenda testimonium dedisse. Si quid igitur in his meis consultationibus laude dignum erit, id omne ad unum & trinum Deum opt. Max. Unde bona manant omnia, referendum erit. Si quid vero imperfectionem aut minus absolutum inde emerserit, ut id attribuas & ascribas imbecilliti ali ingenij mei, te etiam atque etiam rogo.

## INDEX

**LOCVPLETISSIMVS  
SENTENTIARVM  
MAXIME INSIGNIVM.  
ET ILLVSTRIVM.  
QVAE IN HOC VOLVMINE LEGVNTVR,  
exinordinato, in suum ordinem recte adductus, & redictus.**

**PRIOR NVMERVS CONSILIVM OSTENDIT,**  
*posterior vero eius numerum indicat.*

- EFFSSR. non dicitur, qui habet animum rediudi, sicut contra adesse non dicitur, qui permanecit animum non habeat. conf. 5. n. 12.
- Ab intestato decedere et dicitur, qui nullum condidit testamentum. conf. 7. n. 20.
- Ab intestato decedere, per intestatam, ac iure se diligunt. confilio 7. numero 3.
- Ablationem absolutionis certa regula non potest praescribi, sed varijs interpretari ex subiecta materia. conf. 47. n. 10.
- Ablationem absolutionis propria ratio est, conditionem sacre. conf. 52. n. 6.
- Alieni non laborer, quibus debet dominatio tunc facillit, tunc ipsi eis debet. conf. 23. n. 11.
- Alienorum oblationem certa regula non potest praescribi, sed varijs interpretari ex subiecta materia. conf. 31. n. 18.
- Absolutio licet non indicatur alia tacito, concusa sententia, & tolerantia superioris presumitur, si solutisem pater est. confilio 28. n. 27.
- Absolucionis renegatio, quibus modis innancetur. confilio 83. numero 5.
- Absumere se ab hereditate, si aliquis amore et forti sententia, & si antequam oblinuat, accipit, abstinendi beneficium amittit. conf. 92. n. 19.
- Abundare cuncta, & prouidu redundare, non debet nocte legitime gestis. conf. 79. n. 20.
- Accedentes ad iurisdictionem nuptiarum, excusatne sicut ipsa non excusat. conf. 40. n. 5.
- Acceptatio cum omnibus suis qualitatibus, & patitur, est recipienda, non refutanda. conf. 16. n. 26.
- Accusatio ubi sit iurata, non continent, neque locum, neque tempus cognoscit, et iniunxit, est rejocenda, ut accusans potest cogi ad ea exponenda, per quia reus certus fuit, ex cognitis dictiorum sententiis. conf. 68. n. 14.
- Accusatio ob episcopos, vel quoniam alio prospole, vel pro parte prosumuntur, acquisita de rebus ecclesiis, ex cognitiis dictiorum sententiis. conf. 52. n. 18.
- Actum iuris causa factum, non faciat scirem in criminali, carum dorsis incautum. conf. 8. 4. n. 11.
- Actio ad exigendum debitum, acquiritur cesseratio, remissione, vel nominari etiatio. conf. 9. n. 7.
- Actio directa quam creditor habet, eliditur, & cum utiliter transfigatur in cesseratio, accidente debitoris scientia,

- ita ut, antiqui credideri recte amplius non solvatur. conf. 92. n. 20.
- Actio de in retra versa deficit, vbi seruus pecuniam accepit a domino ad retra mendicari, item ubi sit fuerit, vel esse imponetur debitor domini. conf. 10. n. 6.
- Actio de in retra verso, datur vbi aliquis geritur in alterius militem, etiam circa eius voluntatem. conf. 10. n. 17.
- Actio etiam directa, dato contra dominum prouponentem, in gestis ab infiliore. conf. 10. n. 24.
- Actio ex ratiabilitate queritur, nullo etiam precedente maiestate, qui potest aratum habet. conf. 50. n. 75.
- Actio recta ei qui pecunias numericas queritur ex mercatorian consuetudine, etiam absque cessione, ne domo contra scriptores sed etiam contra recompensas fuerit nisi tamquam dure pecunia solvatur. conf. 59. n. 77.
- Actio similis, quando dicatur ad vindictam proposita, et si id procedat quanto agitur, vel ibi separatum, propter admittimus. conf. 84. n. 20.
- Actio, que fiduciam, ratione congrui, vel recte, tollitur tri primaria sponte, triginta annorum. conf. 93. n. 19.
- Actio acquisita densatur, principali ereditati, ubi obligatio recipiatur, nomine eius interstiti. conf. 94. n. 20.
- Actio sine cessione, alterius queritur, ex fiducia M. libulan. conf. 54. n. 23.
- Actio legis Italia de in publica, non circumscribitur anno, sed durat vi annos. conf. 99. n. 28.
- Actiuem recti posse, non probabetur. conf. 57. n. 3.
- Actiuem recti, ad suo dictum proposita, non tantum criminis causa differtur, sed etiam communis tollitur. conf. 53. q. n. 3.
- Actiuem anima eleccia, non videtur remissio alterius, que ei sit ex persona alterius. conf. 84. n. 15.
- Actiones tantum malae, censentur in fideicommissariam irrevulsa legi ministerio. conf. 20. n. 19.
- Actiones que recte, & auerello invenerit in fideicommissariam absque reprobatione. conf. 72. n. 39.
- Actiuem, quae hares habet ex sua promissione, non transferunt in fideicommissariam, absque cessione. conf. 72. n. 30.
- Actio conueniens aliquam, proprii qualitatem in eo existentem, debet ante oculos illam qualitate probare, confilio 67. numero primo.
- Actio debet parvus habere etiudicium, et eo non probante, rem absoluuntur. conf. 73. n. 11.
- Actiuem pauperi tenet rei dimes, clementia, & hirs impensis suppeditare, si aliqua prouisio adiungit, actionem in illam habere causam. conf. 55. n. 22.
- Actio non probante rem, tam in criminalibus, quoniam in criminalibus indecet absoluiri. conf. 37. n. 19.

# CONSILIORVM seu Responforum

CLARISSIMI EQVITIS, ET COMITIS

IOAN. PETRI BIMII

Iurisconsulti Mediolanensis acutissimi.

Liber.

*In quo multa frequentes & ardua iuris quæstiones docte adeo ornatae  
& subtiliter explicantur.*

PRO ILLVSTRE DOMINO CAROLO VICECOMITE.

ARGUMENTA.

Substitutio facta de filio alicuius masculo legitimo & primogenito, an referenda sit ad primogenitū filij substituti, vel ad omnes filios defuncto filio masculo primogenito.

Appellatione primogeniti, an omnes intelligentur vocati, seruato successionis ordinē, vel morte primogeniti evanescat fideicommissum, ita ut filia primogeniti excludat patruos, etiam si testator vocasset primogenitum masculum.

Fideicommissum an ex coniectione mente testatoris induci possit, & multa sanè de fideicommissaria, & de alijs substitutionibus, atque demum de ultimarum voluntatum interpretatione scitu digna subtiliter enarrantur.

S V M M A E R E R V M .

- 1 In babenda coniectarīs mente defuncti sape solent errare homines etiam sapientes, qui etius quod multis modis exponunt veritas ignoratur, & ideo dicimus in tenebris ambulare cum ultimas voluntates interpretamur.
- 2 Conditionem sufficit in qualibet dispositione momento impleri, licet implementum non duret.
- 3 Qualitatē à testatore desideratam in dispositiōnibus conditionalibus, vel trādām tempori successuum habentibus, satis est adesse tempore cūmentis conditionis, licet non duret, ex com. Dcl.

- 4 Substitutio alicui facta si sine filiis deceperit, vincit etiam si extiterit filius tempore mortis licet non daret evanescit, & semel extincta non resuscicit.
- 5 Verba illa ( eu in causa ) denuntiant tpus extremitatem.
- 6 Exclusus semel perpetuo remansit exclusus.
- 7 In substitutione facta sub ea conditione, si filius masculus non extaret, sufficit semel extitisse, ita ut dicatur conditio evanescere.
- 8 Testator se restringens ad unum casum alium excludit qui alias exclusus non fuisset.
- 9 Casu in uno qui idatum prouidetur, censetur in alio nonuisse prouidere.
- 10 Substitutio facta de filiis non trahitur ad filios non natos nec conceperis tempore mortis testatoris.

A Filiorum